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勞動力及就業問題之探討- 

南投縣 106年勞動統計分析 
重     點     摘     要 

一、在勞工退休金新制方面， 

(一) 本縣 106年底勞工退休金新制提繳人數 5萬 8,712人，較上年底增加

1,863人或 3.28％，為十年來新高。 

(二) 106年平均月提繳工資 3萬 944元，較上年增加 798元或 2.65％，亦

為十年來新高，但與全國 106年平均 3萬 7,585元相比，仍有 6,641

元差距。 

二、在勞工保險方面， 

(一) 本縣 106年底勞工保險投保人數 12萬 9,546人，較上年底增加 42人

或 0.03％，繼續維持在 13萬人水準。以從事製造業占 35.69％最多，

其他服務業占 10.05％居次。在被保險人之投保類別方面，以職業勞

工占 39.99％最多，產業勞工及交通公用事業之員工占 24.43％居次。 

(二) 106年平均月投保薪資 2萬 8,643元，較上年增加 468元或 1.66％，

與全國 106年平均 3萬 1,005元相比，有 2,362元差距。以從事金融

及保險業 4萬 282元最多，住宿及餐飲業 2萬 5,583元最少。在被保

險人之投保類別方面，以政府機關及公、私立學校之員工 3萬 2,440

元最多，職業訓練機構接受訓練者 1萬 3,500元最少。 

三、在外籍工作者方面， 

(一) 本縣 106年底產業及社福外籍勞工 1萬 2,198人，較上年底增加 912

人或 8.08％，為十年來新高。以從事製造業占 51.38％最多，看護工

占 48.30％居次，合計將近百分之百。就長期趨勢來看，製造業、看

護工大致逐年增加，營建工程業、家庭幫傭則大致逐年減少，而農、

林、漁、牧業（船員）除了曾在 99年至 101年僱用之外，105年及

106年又開始有僱用情形出現。 

(二) 就國籍來看，外籍勞工以印尼籍占 46.72％最多，越南籍占 32.35％

居次。另無論從短期、長期趨勢來看，各外國籍勞工大致逐年增加，

且以越南籍增加幅度最多。 

四、在兩性觀點方面，本縣 106年底勞工退休金新制男性提繳人數 2萬 6,824

人，較上年底增加 2.82％；女性 3萬 1,888人，較上年增加 3.67％，

男女提繳人數均為十年來新高。而勞工保險男性投保人數 6萬 1,020

人，較上年底增加 0.49％；女性 6萬 8,526人，較上年底減少 0.37％，

十年來男女比例大致維持在 47％比 53％。 
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ㄧ、前言 

  勞工議題備受重視，政府部門亦對相關項目定期蒐集統計資料，其中薪

資乃勞動者與政府極重視項目，但相關資料因蒐集不易，現階段輔以統計抽

樣技巧所公布之薪資數據，多數以全國為基本統計單位，進一步以縣市角度

分類之資料仍有待加強，本文根據勞動部統計處及勞工保險局研編之各式統

計年報，以本縣勞工退休金新制提繳、勞工保險投保情況對近年本縣薪資水

準予以側面剖析，以上述二項資料各自建立雛形，另就勞工保險給付、外籍

工作者等狀況加以探討，俾供各界參考。 

二、勞工退休金新制 

◎本縣 106年底勞工退休金新制提繳人數 5萬 8,712人，較上年底增加 1,863

人或 3.28％，為十年來新高。 

◎106 年勞工退休金新制平均月提繳工資 3 萬 944 元，較上年增加 798 元或

2.65％，亦為十年來新高，但與全國 106年平均 3萬 7,585元相比，仍有

6,641元差距。 

(一) 提繳事業單位與人數 

本縣 106年底勞工退休金新制提繳事業單位 5,325家，較上年底增加 137

家或 2.64％；提繳人數 5萬 8,712人，較上年底增加 1,863人或 3.28％。與

97年底相比，提繳事業單位增加 1,511家或 39.62％，提繳人數增加 1萬 9,345

人或 49.14％。(表 1、圖 1) 
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圖1、本縣勞工退休金新制提繳事業單位
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 (二) 平均月提繳工資 

本縣 106年勞工退休金新制平均月提繳工資 3萬 944元，較上年 3萬 146

元增加 798 元或 2.65％，較本縣 97 年 2 萬 6,030 元增加 4,914 元或 18.88

％，與全國 106年平均 3萬 7,585元相比，減少 6,641元。（表 1、圖 2） 
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圖2、本縣勞工退休金新制提繳人數及

平均提繳工資

提繳人數 平均提繳工資
 

 

百分比 百分比

97 3,814 39,367 18,653 47.38          20,714 52.62          26,030

98 4,041 41,133 19,288 46.89          21,845 53.11          26,010

99 4,321 45,828 21,537 47.00          24,291 53.00          26,399

100 4,528 47,812 22,493 47.04          25,319 52.96          26,927

101 4,605 49,590 23,103 46.59          26,487 53.41          27,859

102 4,768 51,467 23,797 46.24          27,670 53.76          28,397

103 4,906 53,199 24,636 46.31          28,563 53.69          28,761

104 5,064 55,618 25,579 45.99          30,039 54.01          29,625

105 5,188 56,849 26,089 45.89          30,760 54.11          30,146

106 5,325 58,712 26,824 45.69          31,888 54.31          30,944

與105年比較 137 1,863 735 -0.20 1,128 0.20 798

(%) 2.64 3.28 2.82 (百分點) 3.67 (百分點) 2.65

與97年比較 1,511 19,345 8,171 -1.69 11,174 1.69 4,914

(%) 39.62 49.14 43.81 (百分點) 53.94 (百分點) 18.88

單位：家、人、元

平均提繳工資

(全年)女

表1、本縣勞工退休金新制提繳概況

資料來源：勞動部統計處

年底別
提繳事業

單位家數 總計 男

提繳人數
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三、勞工保險 

◎本縣 106年底勞工保險投保人數 12萬 9,546人，較上年底增加 42人或 0.03

％，繼續維持在 13萬人水準。 

◎就投保人數之行業別來看，以從事製造業占 35.69％最多，其他服務業占

10.05％居次。 

◎就被保險人之投保類別觀察，投保人數以職業勞工占 39.99％最多，產業

勞工及交通公用事業之員工占 24.43％居次。 

◎106年勞工保險平均月投保薪資 2萬 8,643元，較上年增加 468元或 1.66

％，與全國 106年平均 3萬 1,005元相比，有 2,362元差距。 

◎就投保單位以行業別來看，106 年平均月投保薪資以從事金融及保險業 4

萬 282元最多，電力及燃氣供應業 3萬 9,709元居次，而住宿及餐飲業平

均 2萬 5,583元最少。 

◎就被保險人之投保類別觀察，106 年平均月投保薪資以政府機關及公、私

立學校之員工 3萬 2,440元最多，自願投保者 3萬 1,031元居次，而職業

訓練機構接受訓練者平均 1萬 3,500元最少。 

(一) 投保單位與人數 

本縣 106年底勞工保險投保單位 5,947家，較上年底增加 106家或 1.81

％；投保人數 12 萬 9,546 人，較上年底增加 42 人或 0.03％。與 97 年底相

比，投保單位增加 1,097家或 22.62％；投保人數增加 5,674人或 4.58％。（表

2、圖 3） 
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圖3、本縣勞工保險各類投保單位及人數

全縣投保人數總計 男性投保人數
女性投保人數 投保單位數

 
 

百分比 百分比

97                4,850      123,872        58,125          46.92        65,747          53.08

98                4,998      127,735        58,938          46.14        68,797          53.86

99                5,194      132,111        60,951          46.14        71,160          53.86

100                5,390      134,881        62,415          46.27        72,466          53.73

101                5,444      131,183        60,875          46.40        70,308          53.60

102                5,532      129,099        59,857          46.37        69,242          53.63

103                5,629      129,885        60,640          46.69        69,245          53.31

104                5,755      129,946        60,651          46.67        69,295          53.33

105                5,841      129,504        60,723          46.89        68,781          53.11

106                5,947      129,546        61,020          47.10        68,526          52.90

與105年比較 106 42 297 0.21 -255 -0.21

(%) 1.81 0.03 0.49 (百分點) -0.37 (百分點)

與97年比較 1,097 5,674 2,895 0.18 2,779 -0.18

(%) 22.62 4.58 4.98 (百分點) 4.23 (百分點)

資料來源：勞動部統計處

表2、本縣勞工保險各類投保單位及人數
單位：家、人

年底別 投保單位

投保人數

總計 男 女
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就投保單位之行業別來看，本縣 106年底投保單位以從事批發及零售業

1,623家最多，占 27.29％；製造業 965家居次，占 16.23％；營建工程業 680

家第三，占 11.43％，合計占本縣總投保單位 5 成 5；其餘行業投保單位在

500家以下，以電力及燃氣供應業 12家最少，礦業及土石採取業 18家其次。

而投保人數以從事製造業 4 萬 6,239 人最多，占 35.69％；其他服務業 1 萬

3,024 人居次，占 10.05％；批發及零售業 1 萬 1,085 人第三，占 8.56％；

營建工程業 1萬 869人第四，占 8.39％，合計占本縣總投保人數 6成 3；其

餘行業投保人數在 1萬人以下，以礦業及土石採取業 169人最少，金融及保

險業 780人其次。（表 3、圖 4-圖 5） 
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圖4、本縣106年底各行業勞工保險投保單位

 

13,024 

1,586 

8,662 

5,042 

3,061 

1,424 

1,531 

854 

780 

940 

9,399 

6,709 

11,085 

10,869 

905 

862 

46,239 

169 

6,405 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 50,000 

其他服務業

藝術、娛樂及休閒服務業

醫療保健及社會工作服務業

教育業

公共行政及國防；強制性社會安全

支援服務業

專業、科學及技術服務業

不動產業

金融及保險業

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業

住宿及餐飲業

運輸及倉儲業

批發及零售業

營建工程業

用水供應及污染整治業

電力及燃氣供應業

製造業

礦業及土石採取業

農、林、漁、牧業

人

圖5、本縣106年底各行業勞工保險投保人數



南投縣 106 年勞動統計分析 

6 

 

投保單位 投保人數
平均投保薪資

(全年)
投保單位 投保人數

平均投保薪資

(全年)

總計        553,170   10,272,071                31,005            5,947        129,546                28,643

農、林、漁、牧業            3,048        352,469                26,544                 80            6,405                28,308

礦業及土石採取業               358            3,700                33,461                 18               169                30,473

製造業        100,307     3,185,084                32,364               965          46,239                29,113

電力及燃氣供應業               368          25,125                41,857                 12               862                39,709

用水供應及 污染整治

業
           3,948          47,605                29,764                 57               905                29,459

營建工程業          49,791        664,052                29,227               680          10,869                27,967

批發及零售業        199,953     1,815,323                30,482            1,623          11,085                26,290

運輸及倉儲業          10,431        431,120                32,835                 85            6,709                29,007

住宿及餐飲業          26,447        555,022                24,998               425            9,399                25,583

出版、影音製作、傳

播及資通訊服務業
         11,890        284,956                35,797                 42               940                35,884

金融及保險業            7,660        389,249                38,330                 66               780                40,282

不動產業          14,554        141,678                30,240               123               854                27,292

專業、科學及技術服

務業
         35,734        389,385                33,897               234            1,531                29,332

支援服務業          15,586        387,907                26,923               130            1,424                27,512

公共行政及國防；強

制性社會安全
           2,649        129,037                34,621               101            3,061                31,365

教育業          16,868        331,673                26,604               362            5,042                28,729

醫療保健及社會工作

服務業
         27,292        472,770                33,379               475            8,662                30,958

藝術、娛樂及休閒服

務業
           3,680        101,215                27,369                 55            1,586                27,138

其他服務業          22,606        564,701                27,940               414          13,024                27,867

表3、本縣106年底各行業勞工保險投保單位、人數及平均投保薪資

行業別

單位：家、人、元

資料來源：勞動部統計處

全國 南投縣
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  就被保險人之投保類別觀察，本縣 106 年底投保單位以公司、行號之員

工 2,625 家最多，占 44.14％；產業勞工及交通公用事業之員工 1,833 家居

次，占 30.82％，合計占本縣總投保單位 7 成 5；其餘投保類別投保單位在

900 家以下，以漁會之甲類會員 1 家最少，受僱從事漁業生產之勞動者 2 家

其次。而投保人數以職業勞工 5 萬 1,809 人最多，占 39.99％；產業勞工及

交通公用事業之員工 3 萬 1,646 人居次，占 24.43％；公司、行號之員工 2

萬 1,513人第三，占 16.61％，合計占本縣總投保人數 8成 1；其餘投保類別

投保人數在 9,000人以下，以受僱從事漁業生產之勞動者 12人最少，職業訓

練機構接受訓練者 115人其次。（表 4、圖 6-圖 7） 
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圖6、本縣106年各類別勞工保險投保單位
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投保單位 投保人數
平均投保薪資

(全年)
投保單位 投保人數

平均投保薪資

(全年)

總計        553,170   10,272,071                31,005            5,947        129,546                28,643

產業勞工及交通公用事業

之員工
       157,936     3,200,976                33,065            1,833          31,646                30,271

公司、行號之員工        317,284     3,463,516                31,573            2,625          21,513                26,708

新聞、文化、公益及合作

事業之員工
         12,592        319,294                35,139               200            4,341                29,708

政府機關及公、私立學校

之員工
           8,397        429,297                33,500               337            8,554                32,440

受僱從事漁業生產之勞動

者
           1,867            5,404                24,118                   2                 12                21,896

職業訓練機構接受訓練者               146            8,408                13,809                   4               115                13,500

職業勞工            3,866     2,148,778                26,699               115          51,809                27,538

漁會之甲類會員                 39        278,485                26,381                   1            4,376                28,484

自願投保者          51,043        417,913                31,300               830            7,180                31,031

 表4、本縣106年各類別勞工保險投保單位、人數及平均投保薪資

全國 南投縣

資料來源：勞動部統計處

單位：家、人、元

類別
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(二) 平均月投保薪資 

本縣 106年勞工保險平均月投保薪資 2萬 8,643元，較上年 2萬 8,175

元增加 468 元或 1.66％，較本縣 98 年 2 萬 5,724 元增加 2,919 元或 11.35

％，與全國 106年平均 3萬 1,005元相比，減少 2,362元，。 

就投保單位以行業別來看，本縣 106年平均月投保薪資以從事金融及保

險業 4萬 282元最多，電力及燃氣供應業 3萬 9,709元居次，出版、影音製

作、傳播及資通訊服務業 3萬 5,884元第三；而住宿及餐飲業平均 2萬 5,583

元最少，批發及零售業 2萬 6,290元其次。（表 3、圖 8） 

27,867 

27,138 

30,958 

28,729 

31,365 

27,512 

29,332 

27,292 

40,282 

35,884 

25,583 

29,007 

26,290 

27,967 

29,459 

39,709 

29,113 

30,473 

28,308 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 45,000 

其他服務業

藝術、娛樂及休閒服務業

醫療保健及社會工作服務業

教育業

公共行政及國防；強制性社會安全

支援服務業

專業、科學及技術服務業

不動產業

金融及保險業

出版、影音製作、傳播及資通訊服務業

住宿及餐飲業

運輸及倉儲業

批發及零售業

營建工程業

用水供應及污染整治業

電力及燃氣供應業

製造業

礦業及土石採取業

農、林、漁、牧業

元

圖8、本縣106年底各行業勞工保險平均投保薪資

南投縣 全國平均
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  就被保險人之投保類別觀察，本縣 106 年平均月投保薪資以政府機關及

公、私立學校之員工 3萬 2,440元最多，自願投保者 3萬 1,031元居次，產

業勞工及交通公用事業之員工 3萬 271元第三；而職業訓練機構接受訓練者

平均 1萬 3,500元最少，受僱從事漁業生產之勞動者 2萬 1,896元其次。（表

4、圖 9） 

31,031 

28,484 

27,538 

13,500 

21,896 

32,440 

29,708 

26,708 

30,271 

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000 30,000 35,000 40,000 

自願投保者

漁會之甲類會員

職業勞工

職業訓練機構接受訓練者

受僱從事漁業生產之勞動者

政府機關及公、私立學校之員工

新聞、文化、公益及合作事業之員工

公司、行號之員工

產業勞工及交通公用事業之員工

元

圖9、本縣106年各類別勞工保險及平均投保薪資

南投縣 全國平均

 

 

 

 

 

 

 

 



南投縣 106 年勞動統計分析 

11 

 

(三) 給付情形 

本縣 106 年勞工保險實計保險給付(一次給付)總計 29,720 件，31 億

7,807萬 5,990元，其中件數以門診給付 17,761件最多，傷病給付 2,592件

居次，而失能給付 351 件最少，住院給付 404 件其次；金額以老年給付 25

億 7,602萬 6,664元最多，死亡給付(含失蹤津貼) 3億 1,532萬 7,762元居

次，而預防職業病健檢給付 231萬 8,729元最少，住院給付 1,800萬 322元

其次。（表 5、圖 10-圖 11） 

2,558 

17,761 

404 

2,022 

2,240 

351 

2,592 

1,792 

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000 12,000 14,000 16,000 18,000 20,000 

預防職業病健檢給付

門診給付 (註)

住院給付 (註)

死亡給付(含失蹤津貼)

老年給付 (註)

失能給付

傷病給付

生育給付

件

圖10、本縣106年勞工保險實計保險給付件數(一次給付)

 

生育給付
2.94%

傷病給付
1.56%

失能給付
3.27%

老年給付
81.06%

死亡給付(含失蹤

津貼)

9.92%

住院給付
0.57%

門診給付
0.61%

預防職

業病健
檢給付

0.07%

圖11、本縣106年勞工保險實計保險給付結構

(一次給付)
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件數 金額 件數 金額

總計 2,228,477 188,939,101,417 29,720 3,178,075,990

生育給付 137,576 8,373,729,491 1,792 93,415,664

傷病給付 176,733 3,176,732,115 2,592 49,634,842

失能給付 19,636 5,277,107,422 351 103,972,566

老年給付 134,998 146,877,647,842 2,240 2,576,026,664

死亡給付(含失蹤津貼) 134,449 22,287,624,529 2,022 315,327,762

住院給付 32,119 1,399,707,947 404 18,000,322

門診給付 1,339,275 1,277,890,769 17,761 19,379,441

預防職業病健檢給付 253,691 268,661,302 2,558 2,318,729

 表5、本縣106年勞工保險實計保險給付(一次給付)

單位：件、元

給付種類
全國 南投縣

資料來源：勞動部統計處
 

本縣 106年勞工保險職業災害現金給付總計 767人次，其中職業傷害給

付 754 人次，職業病給付 13 人次。職業傷害給付 754 人次中，以傷病給付

695人次最多，占 92.18％；失能給付 53人次居次，占 7.03％；死亡給付 6

人次最少，占 0.80％。職業病給付 13人次中，以傷病給付 10人次最多，占

76.92％；失能給付 3 人次居次，占 23.08％；無死亡給付事件。（表 6、圖

12-圖 13） 

傷病
92.18%

失能
7.03%

死亡
0.80%

圖12、本縣106年勞工保險職業傷害

現金給付結構

 

傷病
76.92%

失能
23.08%

圖13、本縣106年勞工保險職業病

現金給付結構

 
 

 單位：人次

職業傷害 職業病 職業傷害 職業病 職業傷害 職業病 職業傷害 職業病

全國 51,017   50,387       630        47,437       464        2,428         128        522            38          

南投縣 767        754            13          695            10          53              3            6                -             

資料來源：勞動部統計處

地區別

表6、本縣106年勞工保險職業災害現金給付人次

總計
傷病 失能 死亡合計
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四、外籍工作者 

◎本縣 106年底產業及社福外籍勞工 1萬 2,198人，較上年底增加 912人或

8.08％，為十年來新高。 

◎就行業來看，外籍勞工以從事製造業占 51.38％最多，看護工占 48.30％居

次，合計將近百分之百。就長期趨勢來看，製造業、看護工大致逐年增加，

營建工程業、家庭幫傭則大致逐年減少，而農、林、漁、牧業（船員）除

了曾在 99年至 101年僱用之外，105年及 106年又開始有僱用情形出現。 

◎就國籍來看，外籍勞工以印尼籍占 46.72％最多，越南籍占 32.35％居次。

另無論從短期、長期趨勢來看，各外國籍勞工大致逐年增加，且以越南籍

增加幅度最多。 

本縣 106年底產業及社福外籍勞工 1萬 2,198人，較上年底增加 912人

或 8.08％，較 97年底 6,496人增加 5,702人或 87.78％。 

就從事行業分析，本縣 106年底外籍勞工以從事製造業 6,267人最多，

占 51.38％；看護工 5,892人居次，占 48.30％，合計占 99.68％，將近百分

之百。就長期趨勢來看，製造業大致逐年增加，相較 97年底增加 3,713人或

145.38％；看護工亦逐年增加，相較 97年底增加 2,172人或 58.39％；營建

工程業大致逐年減少，相較 97年底減少 173人或 96.65％；家庭幫傭亦大致

逐年減少，相較 97年底減少 17人或 39.53％；而農、林、漁、牧業（船員）

除了曾在 99年至 101年僱用之外，105年及 106年又開始有僱用情形出現。

(表 7、圖 14-圖 15) 

 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

7,000 

97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 

人

年底

圖14、本縣近年外籍勞工人數---按行業分

農、林、漁、牧業(船員)  製造業 營建工程業 看護工 家庭幫傭
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農、林、漁、牧業

(船員)  

0.06%

製造業
51.38%

營建工程業
0.05%

看護工
48.30%

家庭幫傭
0.21%

圖15、本縣106年底外籍勞工人數結構---按行業分

 

 

 單位：人

產業外籍勞工 社福外籍勞工

農、林、

漁、牧業

(船員)

製造業
營建工程

業
看護工 家庭幫傭

97 6,496        2,733        -                2,554        179           3,763        3,720        43             

98 6,216        2,289        -                2,234        55             3,927        3,888        39             

99 6,855        2,711        1               2,666        44             4,144        4,112        32             

100 7,740        3,350        3               3,324        23             4,390        4,358        32             

101 8,228        3,605        1               3,581        23             4,623        4,581        42             

102 8,917        4,123        -                4,062        61             4,794        4,753        41             

103 10,015      4,929        -                4,881        48             5,086        5,053        33             

104 10,354      5,152        -                5,144        8               5,202        5,168        34             

105 11,286      5,639        6               5,627        6               5,647        5,617        30             

106 12,198      6,280        7               6,267        6               5,918        5,892        26             

與105年

比較
912 641 1 640 -                271 275 -4

(%) 8.08 11.37 16.67 11.37 -                4.80 4.90 -13.33

與97年

比較
5,702 3,547 7 3,713 -173 2,155 2,172 -17

(%) 87.78 129.78 -- 145.38 -96.65 57.27 58.39 -39.53

 資料來源：勞動部統計處

  表7、本縣外籍勞工人數---按行業分

年底別 總計
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就國籍來看，本縣 106 年底外籍勞工以印尼籍 5,699 人最多，占 46.72

％；越南籍 3,946人居次，占 32.35％；泰國籍 1,448人第三，占 11.87％；

菲律賓籍 1,105人最少，占 9.06％。另無論從短期、長期趨勢來看，各外國

籍勞工大致逐年增加，與上年底相比，以越南籍增加 536 人或 15.72％幅度

最多；相較 97 年底，仍是以越南籍增加 2,138 人或 118.25％幅度最多，印

尼籍增加 2,989人或 110.30％其次。(表 8、圖 16-圖 17) 
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1,000 

2,000 
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4,000 

5,000 

6,000 
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人

年底

圖16、本縣近年外籍勞工人數---按國籍分

印尼 菲律賓 泰國 越南

 

 

印尼
46.72%

菲律賓
9.06%

泰國
11.87%

越南
32.35%

圖17、本縣106年底外籍勞工人數結構---按國籍分
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單位：人

年底別 總計 印尼 菲律賓 泰國 越南 其他
97 6,496        2,710        592           1,386        1,808        -                

98 6,216        2,951        522           1,042        1,701        -                

99 6,855        3,304        625           1,081        1,845        -                

100 7,740        3,597        756           1,272        2,115        -                

101 8,228        4,016        852           1,298        2,062        -                

102 8,917        4,512        758           1,222        2,425        -                

103 10,015      5,004        850           1,243        2,918        -                

104 10,354      5,150        899           1,247        3,058        -                

105 11,286      5,507        1,016        1,353        3,410        -                

106 12,198      5,699        1,105        1,448        3,946        -                

與105年比較 912 192 89 95 536 -                

(%) 8.08 3.49 8.76 7.02 15.72 -- 

與97年比較 5,702 2,989 513 62 2,138 -                

(%) 87.78 110.30 86.66 4.47 118.25 -- 

 資料來源：勞動部統計處

表8、本縣外籍勞工人數---按國籍分

 

 

五、性別專題分析 

◎本縣 106年底勞工退休金新制男性提繳人數 2萬 6,824人，較上年底增加

2.82％；女性 3萬 1,888人，較上年增加 3.67％，男女提繳人數均為十年

來新高，且比例大致維持在 46％比 54％。而勞工保險男性投保人數 6 萬

1,020人，較上年底增加 0.49％；女性 6萬 8,526人，較上年底減少 0.37

％，十年來男女比例大致維持在 47％比 53％。 

(一) 勞工退休金新制提繳人數 

本縣 106 年底勞工退休金新制提繳人數 5 萬 8,712 人，其中男性 2 萬

6,824人，較上年底增加 735人或 2.82％；女性 3萬 1,888人，較上年增加

1,128人或 3.67％。與 97年底相比，提繳人數男性增加 8,171人或 43.81％，

女性增加 1 萬 1,174 人或 53.94％，十年來男女比例大致維持在 4 成 6 比 5

成 4。(表 1、圖 1) 

(二) 勞工保險投保人數 

本縣 106 年底勞工保險投保人數 12 萬 9,546 人，其中男性 6 萬 1,020

人，較上年底增加 297人或 0.49％；女性 6萬 8,526人，較上年底減少 255

人或 0.37％。與 97年底相比，投保人數男性增加 2,895人或 4.98％，女性

增加 2,779人或 4.23％，十年來男女比例大致維持在 4成 7比 5成 3。(表 2、

圖 3) 
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六、結論與建議 

(一) 在勞工退休金新制方面， 

1.本縣 106年底勞工退休金新制提繳人數 5萬 8,712人，較上年底增加

1,863人或 3.28％，為十年來新高。 

2.平均月提繳工資 3萬 944元，較上年增加 798元或 2.65％，亦為十年來

新高，但與全國 106年平均 3萬 7,585元相比，仍有 6,641元差距。 

(二) 在勞工保險方面， 

1.本縣 106年底勞工保險投保人數 12萬 9,546人，較上年底增加 42人或

0.03％，繼續維持在 13萬人水準。 

2.就投保人數之行業別來看，以從事製造業占 35.69％最多，其他服務業

占 10.05％居次。 

3.就被保險人之投保類別觀察，投保人數以職業勞工占 39.99％最多，產

業勞工及交通公用事業之員工占 24.43％居次。 

4.106年勞工保險平均月投保薪資 2萬 8,643元，較上年增加 468元或 1.66

％，與全國 106年平均 3萬 1,005元相比，有 2,362元差距。 

5.就投保單位以行業別來看，106年平均月投保薪資以從事金融及保險業

4萬 282元最多，電力及燃氣供應業 3萬 9,709元居次，而住宿及餐飲

業平均 2萬 5,583元最少。 

6.就被保險人之投保類別觀察，106年平均月投保薪資以政府機關及公、

私立學校之員工 3萬 2,440元最多，自願投保者 3萬 1,031元居次，而

職業訓練機構接受訓練者平均 1萬 3,500元最少。 

(三) 在外籍工作者方面， 

1.本縣 106年底產業及社福外籍勞工 1萬 2,198人，較上年底增加 912人

或 8.08％，為十年來新高。 

2.就行業來看，外籍勞工以從事製造業占 51.38％最多，看護工占 48.30

％居次，合計將近百分之百。就長期趨勢來看，製造業、看護工大致逐

年增加，營建工程業、家庭幫傭則大致逐年減少，而農、林、漁、牧業

（船員）除了曾在 99年至 101年僱用之外，105年及 106年又開始有僱

用情形出現。 

3.就國籍來看，外籍勞工以印尼籍占 46.72％最多，越南籍占 32.35％居

次。另無論從短期、長期趨勢來看，各外國籍勞工大致逐年增加，且以

越南籍增加幅度最多。 

(四) 在兩性觀點方面，本縣 106年底勞工退休金新制男性提繳人數 2萬 6,824

人，較上年底增加 2.82％；女性 3萬 1,888人，較上年增加 3.67％，

男女提繳人數均為十年來新高，且比例大致維持在 46％比 54％。而勞

工保險男性投保人數 6萬 1,020人，較上年底增加 0.49％；女性 6萬

8,526人，較上年底減少 0.37％，十年來男女比例大致維持在 47％比

53％。 
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(五) 宥於時空與預算限制，以縣市為基本統計單位取得大量薪資統計資料是

非常困難的，故暫以勞工退休金新制提繳、勞工保險投保情況推估薪資

是合理的方式，無論是勞退新制平均月提繳工資或勞保平均月投保薪

資，本縣有年年增加趨勢，但與全國平均水準相比仍有一段差距尚需努

力追上。 


